
روز جهانی 
حقوق بشر و آموزش

در ســال ۱۹۴۸ اعلامیه جهانی حقوق 
بشــر از ســوی مجمع عمومی ســازمان 
ملل به تصویب رســید و دو سال بعد، ۱۰ 
دســامبر، به شکل رســمی به  عنوان «روز 
جهانی حقوق بشر» برگزیده شد. هر سال 
و هم زمان با این روز، برنامه های گوناگونی 
از ســوی ســازمان های جهانــی برگــزار 
می شــود و به اهمیت این روز، بر تلاش در 
درباره حقوق  آگاهی ها  افزایش  راســتای 
بشر، کوشش برای آشــناکردن شهروندان 
با حقوق انســانی خود، راه های رویارویی 
با نقض کنندگان این حقــوق و... پرداخته 
می شــود. همچنین هر ســال در روزهای 
منتهــی به روز جهانی حقوق بشــر، تم یا 
شــعاری تعیین می شــود تا با تأکید بر آن، 
همگان بر اهمیت و تأثیرگذاری حقوق بشر 

توجه کنند.
شــعار امســال (۲۰۲۴) روز جهانی حقوق 
 «Our rights, our future, right now» بشــر
اســت. در توضیح این شــعار آمده  است: 
«حقــوق بشــر بــه عنــوان یــک نیروی 
پیشگیرانه، حفاظت کننده و تحول آفرین در 
راستای نیکی و خیر، نقش بی مانندی دارد 
و می تواند مردم و جامعه ها را برای ساختن 
آینده بهتر توانمند کند. شعار امسال یعنی 
«حقوق مــا، هم اکنون و آینده ما» نشــان 
می دهد که چگونه حقوق بشر در همه جا 
و هر روز بر مردم اثر می گذارد. حقوق بشر 
تأثیر مثبت قابل حســی دارد و راه حل های 
عملــی ارائــه می دهد. بــا پذیرفتن قدرت 
کامل حقوق بشــر به  عنوان راهی به سوی 
آینده ای که می خواهیــم، جهان می تواند 
صلح آمیزتــر و برابرتــر شــود». اعلامیــه 
روز جهانی حقوق بشــر گســتره بزرگی از 
حقوق انسانی را مشخص می کند که همه 
انسان ها بدون در نظر گرفتن دیدگاه، ملیت، 
جنسیت، دین یا هر موقعیت دیگری از آنها 
برخوردارند. برای نمونه هرکس حق دارد 
از حقوقی مانند حق زندگی، حق کار، حق 
آموزش و همچنین آزادی هایی مانند آزادی 

از بردگی، آزادی بیان و... برخوردار باشد.
آمــوزش افزون بر اینکــه خود یکی از 
حقــوق بنیادیــن مطرح شــده در اعلامیه 
جهانی حقوق بشر اســت، می تواند بنیان 
استواری باشــد برای نهادینه کردن کلیت 
این حقوق در جامعه های انسانی. بر کسی 
پوشیده نیســت که آموزش های پایه، چه 
آنهایی کــه در خانه و خانواده پا می گیرند 
و چه بخش هایی که به شکل رسمی و در 
انجام می گیرند، می توانند مبنایی  دبستان 
باشــند برای آشــنایی نوآموزان با حقوق 
فردی و اجتماعی خود. از این رو اســت که 
در دهه های گذشته در برخی از کشورهای 
جهــان، اعلامیــه جهانی حقوق بشــر و 
آموزش آن وارد درونمایه های آموزشــی 
شده و ســاعت های آموزشی ویژه ای برای 
پرداختن بــه این حقوق در نظــر گرفته  و 
می گیرنــد. گرچه ایران همچنان از شــمار 
کشــورهایی اســت که به آموزش حقوق 
بشر بی اعتناست و حتی در سطوح میانی 
و بالای مدیریت به آن بدگمان، اما آموزش 
حقوق بشــر به جوانان مهم است. داشتن 
آگاهــی از حقوق و قانون هایی که از همه 
مــا محافظــت می کنــد، مهارت هایی به 
دانش آمــوزان می دهد که بــرای دفاع از 
خود و اســتفاده در زندگی روزمره  شان به 
آن نیاز دارنــد. افزون بر این، به آنها کمک 
می کند تا درک کنند که چگونه باید با آنها 
رفتار شــود و چگونه با دیگران رفتار کنند. 
آموزش حقوق بشر به دانش آموزان، آنها 
را توانــا می کند تا بیرون از کلاس، در خانه 
و حتی در جامعه، چنین قانون هایی را به 
دیگران نیز یاد دهند. این روند می تواند به 
ایجاد خانه، مدرسه و جامعه سالم کمک 
کند و دست کم در جامعه های کودکانه و 
میان جوانان مایــه کاهش قلدری و دیگر 

رفتارهای منفی یا ناخواسته شود.
همچنــان که اشــاره شــد، ســاختار 
آموزشی کشــور به دلایل گوناگون تاکنون 
زیــر بــار آمــوزش حقــوق بشــر نرفته و 
نشانه ای هم دیده نمی شود که قصد تغییر 
رویه داشته باشــد! از این  رو فقط می توان 
امیدوار بود کــه عاملیت آموزگاران بتواند 
در این زمینه و به شــکل حداقلی، اندکی 
از این گره را بگشــاید. گرچه شــوربختانه 
اندک همکارانی هســتند که خود با چنین 
مفاهیمی آشنا باشــند، اما هستند کسانی 
که در این زمینه دغدغه مند بوده و می توان 
به تلاش های چنین افرادی دلخوش بود. 
امیدواریم هر چه زودتر آموزش کشــور ما 
نیز آموزش حقوق بشر را در ساختار خود 

بگنجاند.
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یکشــنبه صبح، هوا آلوده و مترو شــلوغ بود، اما گویی ســکوتی بر فضا 
سنگینی می کرد. همه ســر در گوشی، خیره مانده بودند. مردم مبهوت خبر 
ســقوط دمشق، خبرها را دنبال می کردند. پیرمردی مفلوک، آهسته در واگن 
قدم می زد و با صدای لرزان و نگاه غم زده، دســتش را به ســوی مردم دراز 
می کرد تا کمک کنند، اما کســی توجهی نداشت. همه غرق در اخبار بودند. 
پیرمرد ایستاد. نگاهش از چهره های سرد و بی تفاوت عبور کرد. نفس عمیقی 
کشــید و زمزمه ای کرد که کم کم به صدایی بلند بدل شد: «کجا رفتی، بشار 
اسد»، «کجا رفتی با اون کت وشلوار خوشگلت؟»، «کجا رفتی، بشار اسد؟»، 
«مگه نمی دونستی که ظلم پایدار نمی مونه؟». صدا در واگن پیچید. نگاه ها 
از گوشــی ها بلند شد و به ســوی او چرخید. چند نفر به او زل زدند؛ یکی با 
تعجب، دیگری با لبخندی تلخ. جوانی در گوشــه ای پوزخندی زد و دوباره 
سرش را به گوشی اش فروبرد، اما پیرمرد همچنان می خواند. صدایش حالا 
پر از خشم و اندوه بود. مترو به ایستگاه رسید و پیرمرد با گام هایی سنگین، به 

سوی در رفت و در شلوغی ایستگاه ناپدید شد.
ســقوط بشار اســد، فراتر از یک رخداد سیاســی یا نظامی، پیامد سال ها 
غفلت از مطالبات مردم و نشانه ای آشکار از ضعف در بنیان های مشروعیت 
یک حکومت اســت. ایــن اتفــاق، نه تنها برای ســوریه، بلکه بــرای همه 
حکومت هایی که در مقابله با تحولات اجتماعی و سیاسی به قدرت سخت 
متکی هستند، درسی تاریخی و هشداری جدی است. سرمایه اصلی هر نظام 
سیاسی، مردم آن است. اگر این سرمایه از دست برود، دیگر نه قدرت نظامی 
و نه حمایت های خارجی قادر به جبران این کاســتی نخواهند بود؛ بنابراین 
تنها راه پایداری یک حکومت، بازگشــت به مــردم و تأمین رضایت و اعتماد 
عمومی اســت. یکی از مهم ترین چالش هایی که بســیاری از حکومت ها با 
آن مواجه هســتند، تعریف مشروعیت براســاس حمایت گروه های خاص 

به  جای نظر عموم مردم اســت. مشــروعیت  زمانی واقعی و پایدار است که 
از رضایت اکثریت جامعه نشئت گیرد. در غیر این  صورت، حمایت گروه های 
کوچک و گزینشی به  جای جامعه کلان، صرفا یک مُسکن کوتاه مدت است که 

نمی تواند دوامی داشته باشد.
بازگشــت به مردم مســتلزم پذیرش این واقعیت است که مردم تنها در 
قالب «هواداران گزینشــی» تعریف نمی شــوند. مردم یعنی کلیت جامعه، 
شامل همه گروه های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، حتی آنهایی که انتقاد 
دارند یــا دیدگاه های متفاوتی ارائه می دهند. معیار این بازگشــت، توجه به 
خواست اکثریت از طریق ابزارهای معتبر نظرسنجی، پیمایش های علمی و 

ایجاد سازوکارهایی برای گفت وگوی مستقیم با جامعه است.
ســقوط درآمد ناخالص داخلی سوریه از حدود هزار دلار به کمتر از ۳۰۰ 
دلار در ســال های اخیر، یکی از بارزترین شــواهد ناکارآمدی سیاســت های 
منطقه ای است. این سقوط نه تنها برای سوریه، بلکه برای کشورهایی که به  
طور مستقیم یا غیرمســتقیم در این بحران ها دخیل بودند، پیامدهای جدی 

به دنبال داشته است.
تجربه ایــالات متحده در افغانســتان و عــراق نیز نشــان داد که حتی 

قدرت هــای بزرگ جهانــی نمی توانند تنها از طریق نیــروی نظامی و بدون 
حمایت واقعی مردم محلی، به اهداف خود دست یابند. بحران های خارجی 
هرچند مهم به نظر می رســند، نباید اولویت مسائل داخلی را کم رنگ کنند. 
یکــی از مهم ترین خطرات پیش روی کشــور، عادی شــدن و تکرار وضعیت 
بحرانی در داخل است. کاهش حساسیت درباره مشکلات معیشتی، نابرابری 
اجتماعی و شکاف های فرهنگی، ممکن است باعث شود اهمیت این مسائل 
از نظر دولتمردان پنهان بماند. با این حال تجربه تاریخی نشان داده است که 
اگر یک نظام در داخل کشور شکست بخورد، در عرصه بین المللی نیز بازنده 

خواهد بود.
اصلاح سیاست داخلی باید مقدم بر هرگونه اصلاح در سیاست خارجی 
یا اقتصادی باشد. ایجاد وفاق ملی، تمرکز بر بهبود معیشت مردم و پرهیز از 
دوقطبی سازی های بیهوده می تواند مسیر بازگشت اعتماد عمومی را هموار 
کند. یکی از اصول کلیدی حکمرانی موفق، پاسخ گویی به مردم است. هرچه 
یک دولت به جامعه خود پاســخ گوتر باشــد، نیاز کمتــری به حامی پروری 
خواهد داشــت. در مقابل، کاهش پاسخ گویی به جامعه و اتکا به گروه های 
خاص برای حفظ قدرت، شــکاف میان دولت و مردم را عمیق تر می کند. این 
شــکاف در بلند مــدت توانایی دولت را برای مدیریــت بحران ها را تضعیف 
می کنــد. رخدادهای اخیر نشــان می دهد که نظام تصمیم گیری در کشــور 
به اتخاذ تصمیم های ســخت، اما ضروری نیاز دارد.  این تصمیمات شــامل 
بازنگری در سیاست های منطقه ای، کاهش هزینه های غیرضروری و تمرکز 

بر بهبود وضعیت اقتصادی داخلی است.
اگر بتوانیم این اصلاحات را به  صورت واقعی و پایدار اجرا کنیم، می توانیم 
امیدوار باشیم که کشورمان از این آزمون سرنوشت ساز سربلند بیرون خواهد 

آمد و دوباره به مسیر پیشرفت و توسعه بازخواهد گشت.

بازگشت به مردم؛

مسیر رسیدن به مشروعیت پایدار

ایــن روزها نمایشــگاه «شــکوه  ایران باســتان» در چین 
برپاست. پکن و شانگهای شهرهای قبلی محل برگزاری این 
نمایشگاه بودند و اکنون در سومین مقصد خود در چین، در 
اورومچی، مرکز منطقه خودمختار سین کیانگ چین،  افتتاح 
شد. مســئولان برگزارکننده منتظرند تا با توجه به اشتراکات 
فرهنگــی و تاریخی فــراوان چین و ایران، از این نمایشــگاه 

استقبال شود.

ســال ها بود  اصطلاحی با عنوان خصولتــی در اقتصاد 
ایران مطرح بود. حالا اعلام شــده اســت در واگذاری های 
انجام شده طبق اصل ۴۴، بخش خصوصی واقعی فقط ۱۱ 
درصد ســهم داشته است. گزارش آماری ارائه  شده سازمان 
خصوصی   سازی به هیئت واگذاری نشان می دهد از مجموع 
کل خصوصی ســازی های انجام شده، ۸۹ درصد واگذاری ها 

مربوط به نهاد های غیردولتی و خصولتی است.

کفش هایــی که جودی ۱۶ ســاله در ســال ۱۹۳۹ در فیلم 
«جادوگر شــهر اُز» با آن ایفای نقش کــرده بود، به قیمت ۲۸ 
میلیون دلار فروخته شــد. این یکی از چهار کفشی بود که ۸۵ 
سال پیش بازیگر نقش دوروتی پوشیده بود. این بالاترین قیمتی 
است که تاکنون در حراج برای یک یادگاری سینمایی پرداخت 
شــده است. قیمت پایه برای آن ســه میلیون دلار تعیین شده 
بود. این کفش ها یک بار از موزه مینه سوتا به سرقت رفته بود.

۲۸ میلیون۱۱سومین
دلاردرصدمقصد

نگاه

در ادبیات سیاســی گفتاری و نوشــتاری پس از انتخاب جناب آقای 
دکتر پزشکیان به  عنوان رئیس جمهور منتخب، بیش از هر واژه دیگری، 
واژه «وفاق» از وضعیتی هژمونیک برخوردار شد. با توجه به بار معنایی 
مثبت ایــن واژه، در فضــای ذهنی جامعه و گروه های سیاســی داخل 
حاکمیت، عناوینی این چنین مورد اســتقبال بســیاری قرار گرفته است. 
امــا فارغ از بار معنایی مثبت چنین مفاهیمــی، آنچه طبیعتا مورد نظر 
بسیاری از اهالی نظر خواهد بود، تحقق صورت عینی «وفاق» در سپهر 

سیاسی ایران است.
در این میــان زمانی که تاریخ تحولات سیاســی و اجتماعی ایران را 
مطالعه می کنیم، عیان می شــود که واژگانی با بار معنایی مثبت هرگز 
کم نبوده است. توســعه، اصلاحات، مردم سالاری، وحدت ملی و ده ها 
واژگان دیگر که در برهه های حســاس تاریخی توسط نخبگان سیاسی 
به  عنوان مانیفســت و اراده دولت و حاکمیت مستقر برای برون رفت از 
بحران روز و پاسخی درخور اعتنا به نیاز و خواست جامعه مطرح شده 
اســت اما نکته حائز اهمیت در این باره این است که بسیاری از نخبگان 
سیاســی به مختصات و لوازم شکل گیری امر سیاســی آن گونه که باید 
توجه لازم را مبذول نداشــته و احســاس می کنند کــه تنها به کارگیری 

واژگان، ضرورت اجرای بهینه آن را فراهم خواهد کرد.
به صورت خــاص آنچه درباره زمینه عینی تحقق «وفاق» در دولت 
آقای پزشــکیان می توان اذعان کرد، طرح چند پرسش کلیدی است. آیا 
نخبــگان و دولتمردان در فضای ذهنی به مختصــات، ویژگی ها، لوازم 
و چگونگــی تحقق وفــاق اندیشــیده اند؟ چنانچه این گونه اســت، آیا 
کاربست عملی شــکل گیری وفاق را می دانند؟ فراتر از این دو سؤال که 
به نقش عاملیت ها می پردازد، به نقش ســاختارها نیز باید پرداخت. آیا 
ســاختار های مختلف، حاضر به از سر برداشتن موانع شکل گیری وفاق 
و ایجاد اتحاد در هرم و بدنه قدرت هســتند؟ این سؤالات و ده ها سؤال 

دیگر درباره شکل گیری وفاق از اهمیت بسیاری برخوردار است.
امــا آنگاه که به ســاحت نظــری علم سیاســت رجــوع می کنیم، 
درخواهیــم یافت کــه واژگانی همچــون وفاق، توســعه، اصلاحات، 

دموکراســی و واژگان دیگر که جزء پرکاربردترین و پربسامدترین واژگان 
امــروز دنیای سیاســت اند، در ابتــدا نیازمند شــکل گیری فضای ذهنی 
مطلــوب و مؤثرنــد. به این اعتبار باید اشــاره کرد کــه نقش آموزش و 
شکل گیری بسترهای معرفتی لازم (نه تنها برای نخبگان سیاسی، بلکه 
برای آحاد جامعه)، اولین قدم برای پیشبرد تمامی اهداف و تحقق عینی 
آنهاســت. این در حالی است که براســاس واقعیت های جاری عرصه 
آمــوزش در ایــران، می توانیم به خوبی درک کنیم کــه هیچ پیش زمینه 
مؤثــری برای فهم، ادراک و شــناخت صحیح حــدود و ثغور مفهومی 
واژگانــی همچــون «وفاق» به چشــم نمی خورد. حال در ســایه تمام 
ابهاماتی که در فضای ذهنی (در خلأ نظام آموزشــی کارآمد) به چشم 
می خورد، طبیعتــا صورت بندی عملی وفاق، اصلاحات، دموکراســی، 
توســعه و... نتیجه ای آن گونه که مورد انتظار نخبگان سیاســی است، 

محقق نخواهد کرد.
همچنین باید اذعان کرد که تجربه سیاســی ازسرگذرانده بر ما عیان 
کرده که متأســفانه کاربســت عملــی بســیاری از واژگان خوش آهنگ 
و مثبت در فضای سیاســت، بــدون فهم واقعــی آن، فقط به صورت 
دســتوری در میدان سیاســت خوش رقصی کرده و نخبگان سیاسی با 
بهره گیری از زبــان رتوریک همواره در پی القای این موضوع به جامعه 
بوده انــد که تحقق عینی واژگان، فقط به همان شــکلی محقق خواهد 

شد که آنها در حال اجراسازی آن هستند.

این در حالی اســت که نه تنها شــناخت درســت و کاملی نسبت به 
درک مفهومی واژگان در عرصه سیاســت و جامعه شکل نگرفته است، 
بلکه ســاختارها نیز از توان و میل لازم برای همراهی برای تحقق آنها 
برخوردار نیســتند. به همین منظور به نظر می رسد که در دولت جناب 
آقای پزشــکیان، کلیدواژه وفاق، در ســطحی ترین شــکل و معنای آن 
(بهره گیری از ظرفیت تمامی نیروهای سیاســی در جناح های مختلف 
و بعضا با آرای شــدیدا متضاد) فهم شده و به کار گرفته شده است. اما 
باید دانست که کاربســت عملی وفاق  به چیزی خیلی بیشتر از تسخیر 
صندلی ها و چیدمان پســت های کلیدی با نفرات گوناگون از جریان های 
اصلاح طلــب، اصولگــرا و معتدلین نیازمند اســت. آنگاه که شــما با 
جمعیتی از تســخیرکنندگان پست ها و صندلی های دولتی از جناح های 
مختلف به گونه ای مواجهید کــه حتی برای این افراد، چگونگی تحقق 

وفاق و الزامات سیاسی و اجتماعی آن مبهم است.
القصــه آنکه چیدمان نیروهای سیاســی متعــارض در کنار یکدیگر 
(بدون درک ضروریات تحقق آن) از بالا و یک شبه، نه تنها در میدان عمل 
واژگانی همچــون «وفاق» را از صورت معنایی خود تهی می کند، بلکه 
زمینه ساز بهره گیری و تأمین منافع شخصی عده ای خواهد شد که از این 
حسن نیت دولت برای مقاصد خاص خود بهره خواهند برد. اما این تمام 
ماجرا نخواهد بود. شکســت عینی برنامه های دولت، خاطره تلخی بر 
اذهان جمعی جامعه بر جای خواهد گذاشت که پاک کردن آن به راحتی 
انجام نخواهد شــد. به همین منظور شــاید بهتر باشد در سپهر سیاسی 
آینده ایران زمین، نخبگان سیاســی به این درجه از شــناخت نائل شوند 
که بیش از آنکه به دنبال تحقق مفاهیم خوش بیانی همچون توســعه، 
وفاق، اصلاحات، وحدت ملی و... به صورت دستوری و یک شبه باشند، 
به دنبال بسترسازی آموزشی علمی و عملی و شکل گیری ذهنیت لازم 
نســبت به این مفاهیم در بدنه اجتماعی جامعه و ساختار نظام قدرت 
باشند. آنگاه که چنین بسترســازی هایی انجام شد، می توان با پرداخت 
کمتریــن هزینه و بیشــترین بهره ممکن، اهداف ترســیمی و تنظیمی را 

محقق کرد.

الهه وفاق

سوریه به روایت اخبار
ســرعت اتفاقات در سوریه آن قدر زیاد بود که 
حتــی پیش بینی پنــج روزه ســی ان ان و دیگر 
رســانه های جهان برای تصرف و سقوط «بشار اسد» 
هم اشتباه از کار درآمد. حالا سوریه در دست «تحریر 
شام» اســت، پرچمش به قبل از ســال ۱۹۶۱ و آغاز 
حاکمیت خاندان اســد بازگشــته اســت. بخشی از 
زندانی ها آزاد شــده اند، مردم در کاخ و پناهگاه اسد 
وســایل را برمی دارند و جولانــی در محاصره صدها 
فرد مسلح و گارد شــخصی وارد مسجدی شد، نماز 
مغــرب را به جا آورد و ســخنرانی کرد. این مســجد 
مدت ها مکانی بود که بشار و پدرش حافظ اسد در آن 
نمــاز عید را برگزار می کردند؛ مکانــی برای اقدامات 
نمادین حاکمان پایتخت. حالا همان کســی بر سوریه 
حاکم شــده اســت که روزگاری آمریکا برای ســرش 
(جولانی) جایزه گذاشته بود و حالا او را آزادی بخش 
نشان می دهند. اسرائیل هم از فرصت استفاده کرده 
و مشغول بمباران مهمات و زاغه های سوریه است و 
قــرار اســت بخش هایــی از ســوریه را همچــون 

بلندی های جولان تصرف کند.

غارت
در این میان خبری از «بشار اسد» در روز و ساعات 
اولیه نبــود. هواپیمای او از رادار خارج شــد و البته 
کسی هم برای جست وجو اقدامی نکرد. برخی اعلام 
کردند در روسیه است و پناهندگی گرفته و برخی دیگر 
هم مطمئن بودند همراه همسرش در سقوط هواپیما 
کشــته شده اســت، اما در نهایت رســانه های روسیه 
اعلام کردند که پوتین به اسد و خانواده اش پناه داده 
اســت. در حال حاضر از او فقــط آلبوم خانوادگی اش 
در دست فاتحان مانده اســت. تصاویری از برداشتن 
ظروف کاخ و کفش ها و لباس های دخترش توســط 
مردم  منتشر  شد. کارت ملی همسر اسد نیز در دست 
مــردم بــود. کاخ و  پناهگاه زیرزمینــی و بیش از ۵۰ 

ماشین پیشرفته در کاخ اکنون در دست مردم است.

زندان ها
در  ســال   ۴۰ از  بیــش  کــه  زندانیانــی  آزادی 
ســیاهچاله ها زندانی بودند، از اتفاقات خوشایند این 
رخداد بود. حالا اعلام شــده است که به زنان زندانی 
بارها تجاوز می شــده اســت. همچنین اعلام شــده 
است بخشی از زندانیان نتوانستند آزاد شوند با اینکه 
تصاویرشــان در دوربین های مداربسته زندان صیدنایا 
در دمشق مشاهده می شــود ولی نحوه دسترسی به 
آنان بعد از فرار زندان بانان وجود ندارد. ساختمان ها 
با کد محافظت می شوند و محل دروازه ها ناشناخته 

است.

سرگردانی زائران
ســفیر ایران هم در ســوریه درباره چگونگی این 
ســقوط اعلام کرد که دولت ســوریه تصمیم گرفت 
مقاومــت نکنــد و ایران بــا اطلاع از ایــن روند تمام 
اعضای ســفارت را ظرف چند ســاعت خــارج کرد. 
همچنیــن تصاویــری از حرم حضــرت زینب (س) و 
آتشــی که در اطراف آن دیده می شد منتشر شد، بعد 
تصاویری از غارت حرم و بعدتر دوباره خبر آمد هیچ 
تعرضی به حرم نشده است. یک مسئول در شبکه دو 
درباره وضعیت حرم و آتشــی که از نزدیکی آن به پا 
خاسته بود، گفت: «عده ای برای غارت حرم ها هجوم 
آوردنــد. تأمین امنیــت حرم حضــرت زینب (س) با 
حزب االله بود». هرچند به نظر می رسد تمامی عوامل 
اجرائی ایرانی و خادمان از سوریه سالم برگشتند ولی 
خبرگزاری فارس از تورهای زیارتی که بدون توجه به 

سوریه رفتند و آنجا سرگردان هستند، خبر داده اند.

بدهی
یکی دو نفر از کارشناســان در صداوسیما گفته اند 
ترکیه، ایــران را گــول زد و رویترز هم اعــلام کرد از 
شش ماه پیش نقشه حذف اســد در دستور کار بود. 
فلاحت پیشــه و  پارســایی دو نماینده پیشین مجلس 
درباره بدهی های اسد و سوریه به ایران سخن گفتند. 
پارســایی پرسیده اســت: «تا زمانی که مجلس بودم 
بدهی ســوریه و بشار اســد به ایران ۳۰ میلیارد دلار 
بود کــه برخلاف اصل هشــتادم قانون اساســی به 
تصویب مجلس نرســیده بود. تکلیف این مبلغ کلان 

چیست؟».
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